⁹ «Quod idem etiam alii magis aperte dixerunt, ubi nempe ajunt, Deum esse ubique per potentiam; non autem per essentiam: quasi vero Dei potenti a distinguatur ab omnibus ejus attributis, seu infinita essentia» (*Cogitata metaphysica*, 2, 4, Gebhardt I, p. 255).

¹⁰ «Quare nos per vitam intelligimus vim, per quam res in suo esse perseverant» (*Cogitata metaphysica*, 2, 6, Gebhardt I, p. 260).

¹¹ «Et quia illa vis a rebus ipsis est diversa, res ipsas habere vitam proprie dicimus. Vis autem, qua Deus in suo esse perseverat, nihil est praeter ejus essentiam, unde optime loquuntur, qui Deum vitam vocant», *ibidem*, rei naturae competit, eo plus virium a se habere, ut existat» E I, P 11 SC. «Dei potentia est ipsa ipsius essentia» (E I, P 34). Una tesi di *Etica I* che è il caso di ricordare è l'affermazione della non divisibilità della sostanza. «Nullum substantiae attributum potest vere concipi, ex quo sequatur, substantiam posse dividi. *Demonstratio*, Partes enim, in quas substantia, sic concepta, divideretur, vel naturam substantiae retinebunt, vel non. Si primum, tum unaquaeque pars debet esse infinita, & causa sui, & constare debet ex diverso attributo, adeoque ex una substantia plures constitui poterunt, quod est absurdum. Adde, quod partes nihil commune cum suo toto haberent, & totum absque suis partibus, & esse, & concipi posset quod absurdum esse, nemo dubitare poterit. Si autem secundum ponatur, quod scilicet partes naturam substantiae non retinebunt; ergo, cum tota substantia in aequales partes esset divisa, naturam substantiae amitteret, & esse desineret, quod est absurdum» (E I, P 12 e DEM). Gli enti singoli esistono solo in quanto astratti, in modo in certo senso precario e improprio, dal tutto. La 'vis' o la tendenza, il 'conatus' a esistere, che mantiene queste cose nell'essere è da un lato ciò che le mantiene esistenti come tali in quanto le cose tendono a dissolversi negli elementi semplici che le compongono, e

La realtà, in conclusione, è un unico organismo vivente, o un sistema dotato di energia; in questa vita o energia sta l'essenza e la natura di questo organismo, ed è questa che spiega il rapporto tra le cose che fanno parte dell'organismo e il loro divenire. Le cose che rientrano nell'organismo hanno una certa vita o forza, che è qualcosa di non totalmente in atto, in quanto è ciò che spiega il permanere delle cose nell'esistenza o il loro giungere a un grado maggiore di esistenza e quindi di vita e di forza.

Nel primo libro *dell'Etica* troviamo confermato quanto abbiamo letto nei *Cogitata metaphysica*. A completare la definizione di 'potentia' che abbiamo acquisito può essere aggiunto un 'per se notum' introdotto nella dimostrazione della P 2: «poter non esistere è impotenza, e invece poter esistere è potenza»¹². In *Etica I* viene data una nuova esposizione della prova ontologica legata alla 'potentia'¹³. Ci viene confermato il rapporto, oscillante tra identificazione e distinzione, fra i concetti di 'potentia' e di 'vis': può sembrare che la 'potentia' sia qualcosa da cui discende la 'vis' come potenza che si esplica in una azione: «infatti essendo il poter esistere potenza, segue che quanta più realtà compete alla natura di una cosa, tanto più riceve da se stessa forza per esistere»¹⁴. Viene ripetuto che in dio potenza ed essenza si identificano¹⁵.